WW
Российская Федерация

u.,"fi*x##ffi;:*fllf,."""
усоllьского муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От24 сентября 2024 года J\ъ 736

р.п. Белореченский

об организации обеспечеция безопасности людей на водных объектах в
осенне-зимний период 2024-2025 гг. на территории Белореченского

муниципального образования

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 .I2.|g94 г. Jф
68-ФЗ (О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера>, Федерального закона от 0б.10.2003г. Jф
13l -ФЗ (об обших принципах организации местного самоуправления в
Росси йской Федераци и), руководствуясь М етодическими рекомендациями по
организации размещения знаков безопасности на водных объектах,
информационныХ щитов, аншлагов и знаков дополнительной информации,
утвержлённых гУ мчС России от 22.0|.2О20г, в целях обеспечения
безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2о24-2025
годоВ на территории Белореченского муниципального образования,
руководСтвуясЬ статьямИ 4, 29, 4l Устава Белореченского муниципального
образования, администрация Белореченского городского поселения Усольского
муницип€lJIьного района Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить осенне-зимний период по обеспечению безопасности людей на
водных объектах Белореченского муниципального образования в 2О24-2025 гг. с
момента осеннего ледостава до весеннего вскрытия водоемов.

2, УтвеРдитЬ прилагаемый План мероприятий по организации обеспечения
беЗОПаСНОСТИ ЛЮДеЙ на водных объектах в осенне-зимний период 2024-2025 гг.
на терриТориИ БелореченскогО муниципального образования (Приложение Jф 1 ).3. Утвердить прилагаемый План-график проведения патрулирований водных
объектов Белореченского муниципального образования на период становления
(октябрь-ноябрь 2024 года) льда (Приложение Nч 2).

Ё

4. Утверлить прилагаемый Перечень мест установки запрещающих знаков
(аншлагов) В традициОнных местах выхода людей и ,rrездu транспортных
средств на лед водоемов, расположенных на территории Белореченского
муниципtlJIьного образования (Приложение Jф 3).

5. В периоды становления (октябрь-ноябрь 2024 года) и вскрытия (февраль-
март 2025 года) ЛЬда на водных объектах Белореченского муницип€шьного
образования:

5.1. Запретить выхо.,ц ЛЮдей на лед водных объектов:
для рыбНой ловлИ и одного человека при толщине льда менее 7 см. и l5

см. для группы лиц, при условии отсутствия трещин на льду;
для заняТия спорТом (катаНия на коньках, лыжах), при толщине льда не

менее l5 см. для одного человекаи25 см. при массовом занятии спортом, при
условии отсутствия трещин на льду.

5.2. Запретить выезд транспортных средств на лед водных объектов вне
ледовых переправ, открытие которых осуществляется В соответствии с
отраслевыми дорожными нормами одн 218.010_98 кОтраслевые дорожные
нормы. <Автомобильные дороги общего пользования. Инструкция по
проектированию, строительству и эксплуатаIJии ледовых переправ)), принятые
приказоМ Федеральной дорожной службы Российской Федерации от 26 августа
l998 года J\Ъ 228.

6. РекоМендоватЬ руководителям организаций и учреждений, независимо от
форм собственности и подчиненности, расположенных на территории
Белореченского муниципального образования оказывать помощь в ре€IJIизации
плана мероприятий по организации обеспечения безопасности людей на водных
объектах в осенне-зимний период 2о24-2025 годов на территории
БелореченскогО мунициПального образования, а также довести настоящее
постановление до трудовых коллективов и принять меры, направленные на
предотвращение случаев гибели людей на водоемах в период ледостава.

7. Опубликовать настоящее постановление в официальной газсте
<БелореЧенский вестник)) и разместить на официальном сайте администрации
белореченское.рф.

8. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Белореченского
муни ципаJIьного образо

"/- А.н. Моисеев

4тъо/ А^министрАция \'а7 ;5;;;;,;--;;;;; \'9

sl УU9АЦiК(Jl(J
'р;_\ мrницилАльного /;rA ,.:A19l]1,, /i

АДtчlИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГОЯ гоюдского

ПОСЕЛЕНИЯ
усольского

мlниципАльного
рАйонА

Приложение J\Ъ l
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Белореченского городского
поселения Усольского
муницип€шьного района
Иркутской области
От 24 сентября 2024 года J\b 736

плАн
мероприятий по организации обеспечения безопасности людей на водных

объектах в осенне_зимниЙ период 2024-2025 гг. натерритории Белореченского
мун ици п€Lл ьного образования

Мероприятия ответственные
исполнители

Организация проведения заседания
комиссии по предупреждению

чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности

администрации Белореченского
городского поселения Усольского

муниципального района Иркутской
области по вопросу обеспечения
безопасности людей на водных

объектах в осенне-зимний период 2024-
2025 годов на территории

Белореченского мун ици пального
образования

В течении 4-го
квартала 2024 г,

Консультант
по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области

Информирование населения о мерах
безопасности на водных объектах для
профилактики несчастных случаев и

гибели людей на воде в рамках
реализации муниципальной
программы администрации

Белореченского городского поселения
Усоllьского мун и ци IIаJ]ьlIого района

Иркутской области
<Безопасность на территории

Белореченского муни ципального
образован ия на 202| -2025 годы)) путем

организации

распространения и опубликования в
средствах массовой информаltии

информационных материалов о мерах
безопасности на водных объектах в

осенне-зимний период

В течении
осенне-зимнего

периода

Консультант
по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципirльного района
Иркутской области

ль
п/п

Срок
исполнения

1

2.

1
J. Орган изаuия распрOстранения

агитационных материаJlов по
правилам безопасного поведен ия на

водных объектах с целью
предотвращения несчастных случаев

среди населения

Октябрь-

февраль

Консультант
по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области,

организационный отдел
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области

4. Организация обучения детей
безопасному поведеIlию на воде.
Провеление;lекций и занятий в
образовательн ых учреждениях,

учреждениях дошкольного
образования, учреждениях культуры

Ноябрь
Февраль

Руководители
образовательных

учреждений, учреждений
дошкольного образования,

учреждений кульryры
Белореченского
муниципального

образования
5. Организация посещения

неблагополучных и многодетных семей,
проживающих вблизи водных объектов
с доведением информации до родителей

(законных представителей) о
недопусти мости безнадзорного

оставления детей вблизи водных
объектов

Ноябрь
Февраль

Консультант
по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципiL,Iьного района
Иркутской области

6, Установка запрещающих дорожных
знаков в местах движения
транспортных средств по

несанкционированным ледовым
переправам

В течении
осенне-зимнего

периода

Консультант
по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области,

организационный отдел
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области

7. Возведение искусственных преград,
создающих препятствие

транспортным средствам и

ограничивающих их выезд на лед

lекабрь Муниципальные

унитарные предприятия
Белореченского
муниципального

образования

8. установка знаков безопасности
кПереход (переезд) по льду

запрещен))

Октябрь-ноябрь Консультант
по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области,

организационный отдел
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области

9. Организация рейдов и патрулирования с

целью выявления
несанкционированных сходов и съездов

на лед и их закрытие совместно с
сотрудниками заинтересованных служб

Регулярно в

течение осенне-
зимнего
периода

Мобильная группа
Белореченского МО

l0. Организачия разработки
информационных листовок, памяток,

рекомендаций по обесllечению
безопасности людей на водных

объектах в осенне-зимний период

Периолически

раз в квартал
Консультант

по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области

ll Организация дежурства и
патрулирования в местах массового

скопления людей в период проведения
массовых мероприятий с привлечением

Усольского инспекторского участка
I_\eHTpa ГИМС ГУ МЧС России по

Иркутской области

В период
проведения

мероприятий

Консультант
по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципального района
Иркутской области

|2. Контроль за выполнением Плана
мероприятий lto обеспечению

безопасности людей на водных
объектах, охране их жизни и здоровья

В течении
периода

Консультант
по Го, ЧС и ПБ
администрации

Белореченского городского
поселения Усольского

муниципtlJIьного района
Иркутской области

ЕЦ

мч

с!

d9Фý

!Nt:
(.)9

qH

+:
E{о

2
зФ

ф

Фц
а)
ф

ý
0r

Ф
о

ч

-0);.9
:Ео
(tF
Q.д
кФ
Ё2cjYЦ9
уоФлo-UJ c,i

ь

Ф
оц
о1чЕФз

.э ý,з Ё'Ёо(вЁ
o-:i цiЕ
л'Х -э О

н.ч ý FЕ* ъ о,irqJEf
.х *Iд лНс_й
сdЕUм
v!*H

Ф нл* лл Б* Ё
-

ьа с,] lr

Ф

бi ёqt'а
Fyx

фýF

Еtiý:=88'i
еý

ЁiýЕlЕЕlЁчЕЕ

Цs9
Нн!!lл

F * Е.,] sz
Е А (ý ir
<ýr, Qй
Fvtsяl
ДJvн

i,д Ё R9Y ý 6
дi Et<H

.чоЕ{ФХ tr (d'lд

0)

8Ф

Ф!

_!

ц
(.)

'li

ý;tю
:J* Ё

Hi: ноý:
;с х)ýsФЕ
Е{ Е'о
dФФ

=*кЁ+ь
Ос0:l
qcO.J
sох
б.)Ф:

"(в
F

;

Е Dч
=zЁU FоýЁ
Е х)ýsq)Б
< t(lO
ФФ0)ъЁхЁЁе"().0:?ýо'qФ_i,
19FLý(.)Н
оФЕ
-cn Ё

9g qJЕt
\t
c.l

N

od

tбl
c,l

бi
cn

z; cti

к|з
,Tr б
с)*Е:9Е О)ý

Ёоd ю*оа cn
аtrо г*

F8 а 2iJбEýйэ = схЕоБ х ýн-G-тsчбАн**цýф
cлl ýрзпs З
?-t ->\== ,6dп; i =в,8 ъ
iýч х Е,Е 5 9;
ЕýЁ 1Е Е ý Ед
iЕ Ё Е э аF Е jtr> Ёй>ý Б эя

ýбl
F

>, :$
=(Jа *ор.,о
vl<v
О Ji,;ý
с) ;(
t2.уФý

:lJмl :- \,(JItFЕ= ОýcjE
al .л ir
-ч?ц8
ltl}zL.J
- l_rýkФ
Дчбоlц .ч EJЮJiОtr

хх
лt Бл*trfО
aj Цi
йцU\F,ц iлlrt
rтr Q
GО
ф r-fnUл ч*Е
il iъ
5о
-lF
liб
lч*
F

хЕ*
lF

о
|{
с)
фчln
!

ЕЦ .j9
у

jгt

о9ц{

.jgФý

t:

2

ц
Ф

Ф
Е{
q)
ц

Kt

бз

х

нс)
>.у
Еб
свз
Qл
к(€
Fzdv
Ц9
dasZФ
с., ДnU.j c,i

ý

t(

о
ФJi(-) чФ*
оз

'--i +
л(ý9F

.-EJýd'ýл;=лНц+а9-Б
а.ч ý Ё
F*Чс)

.ч sй хц с'- йФЕU..v _ * ЁФ нл" л
ц БR ё.
*Цб] l+

q)

=л
:ir iхд ч

tsGчbJ=9
Fч

IЕýЕл лЕ'i еý

ЁiЭЁlЕЕiЁЕЕЁ

)ý
lДs9 Р9
-;;-О,l-эо;зЕsЕ5л "Э}ýнrfr5ýэЕý

1д Е н Ё Ё 9 ý g F.rv-:ЦЧj-*U

ý 3 ý д Ё Ё ý 5,iЁ
Ф

F>ъ
Ф:

=t

U

;
q

Е Dч
=2.
*i: ь

:Е х)ý
JуJл

Ed к|о
dФо

Ё*>.
осо:^-sлчqй;
dнЕ

ФФ;
rr (ý ]

,d
ts
F

,:

ý dч
=z,р,g Е

Е х)ýý9Е
d týЮ(dФ0.)

Ё+>
Осо:-1

оохЦ Ц .\

''' Ф
а.
t-

яЕFEfбt oi
цlЕ

ý
N

ý
й
c.l

s
c.l
C.iо
о
N

Ё.= са $

ЕЕ g:

мtr
F

,jg
т

.г\ý*

.j{

,N
$-
о9

.jý

+:
"d

2
]q)

ч
Ф

Фц
0)
ф

с!

Ф

1

F с_);,9
:( с)

ФF
Q*л

(вý-<ФvЦ9
(вQ.уоодцU
-i cti

ь
до
Фз
О1о=
Фз
tr
rat*6 ý.9 .<

r<ЦJ*(б'jосЁт
*ч "ЁJ*EMн.ч ý Ё
-чLаО;--q.)-f.х ý(э л*о-й
сdЕUсп
vE*i* ý пt А0)+л"лл Бц б.
Ё L-i с! L<

(в
Ф

а

а
ý^н0)я9
Ес)
(dF
Qд
(в<l
-zБч
Ц9ао-
SZ 0.1оллUJ c.i

Ф

4j
ir iфt *l--Б
ФýFFq

--' c,lцý
: (a)

Fs
ioo
Ф
()0J

art t_

Еt ý я *
=
i 8'i qý

азiiiЕЕýýЕЕЁ
ЁЪ ЁЯf =Я 1,ý

-Ез
9:8 Е'ý qý

__ i э i i lJ]x
i ý ý б л с l ? ý;j
Ц9 Fil х ý Ь Ее Ё+
i1 Е il 5 Ё й ý ; Ё ý Е

ý ъ Е я а Ё ý },её Ёд

ц

li;дU
>\'
Qл^

oLXq

Ф
л

:Ф

FсF>>

Фj-

цt

ц

о

j

= ЦL ,=ё Фч
=z*ly Fоý:
:Е х)ýs9E
Ed Е( tс)ФФФ

?яа
lчF-sUx
оо:

"(d

{-.

л

ý Dч
=ztsl: н

Е х)ýý9Е
{ кю
(dФо

=Ё7ýЁ*>.
9со;.-
trсOJ(внЕ
cJ0):
rl (ý Х

g
ts

,:
F

: D\а
=zрý Еоý:
:с х)ýý9Е
E{ кю(сФФ
;Ёхi*>
Осо;1
Есо-l
19tsLýох
oJO:
rr (В ts"б

рts

д
,ýФЕtЕ{Ф

ý
c.l

N

ý
c,l

ý
.'.;

\t
с.l

с]

0о

.cl l.4е- \о г*

ЕЕ:
dg
:гJ

jг*.

"{

-: с;

J

.Nt*

2
:Ф

ц
Ф

Фц
6)
ф

ц

0J

Фд
0J=
оэ
rtlд
л(ЕL)Е
,х х,ý ý
лЁцf
* бlх.0)
__j, ц 0( йý.ч ý Е
F*ц;(J

,ч sй х*с-й
Ф:дUс.)
* ý .r ýФ +л" лц Бц б.

ЁLfс\l+

ЁЫьцк
tOJ

Ф.:
цоЁJ
ýхЁ Е
FQJЧLi
> v : ." ?
i lr * El :t<ч л ] л
v *.* ;.r n\tsЁJýРJýd'l|iбoKiHх т o.L о-;
э5 ЁаЁ9аё ý.ч ý F
-Z,'1 ч L; (J

д:д:д ýс Р3 Ё S Ё

д8д Ед i
- c.l сa l-{ ý j_(

Ф

*л
iý *;,а,:
!:-Е
ь=р

ý 9 9'a с8
ý б о - о Q б -N

tЕgЕЕЁЁп g$

ýl+Ёý i ЕЁ iтýй ь,: ы0, Ё дF

з:i Е'э qý
!:d8л "Еь ъЁý9 F"Б х ý ь Еý Ёт

Ё? ýЁ iЁý iЕёЁз

rлFлОцýу
!F_цЕ:i9р"эЕ
ý,: Ён э Е э *Ё; Е 9 ý ч з Е
0.+ i Ё ý g Е ýчУ ý х}*о х -€:эЕ8ЕяЕ

= сgЦ >

Ф

:Ф

ýG

н>,
xF

_l
д

U

j

ý Dч
=z,о-(ý уhЕБ
;с х)ýs9E
2л
trtr бюýФФтЕХ
L=-l

оФх
-ltзо

о-
t-.

Ji.5
Е Dч
=zЁý 8

Е х)ýs9E
d ц\о
dФQ)

=ЕХЁ*>зЦ5
5trd
(JФ:

.:а9
'' (в

рF

сý бJ
FElýФiЕJф

t
N
с]

бj

t
N

ý
й

.эl :еъ оо о\

cltrч

Fý

2
зФ

ч
Ф

Фц
с)
ф

о
ý

0J

lj
6* Ё

фýF

jлч9 \rо,
=

tc.l
9Lчч
!ý-v.о'|:JИ)
Б cJ *-5Ф )t\tsЦлt]9_\О РО\; о Joo

Uч
\!*ц.=oJ()
Ё ФF

0)

зФ

Фl

F>,
Ф:

=У

U

FБFЁ
ý6JЕrф

4с-

х
д
,Fф

БЕFcýсод
ьх

iJсоi;9й(ý7чFц

8q

ч

(a)
дrr(п i;

(d
а,
с)
сf)

о

ЕоФо.>
c.l '9Б{
Ёф
о
о
z

+
d5
9а 9ач х (.)

Ф

ь(о

t-д

,l
о
(,)
со

L

Е:,
л0);9>
_.,l

од

Ф(ý
_.:: Q!чL
b,j
9,dzц
ОсdsT

хх(Jx

ос{бЕцtri

с-)

ýJ,ц :,

О-
Ьб

аi9
9";
о.у
:гJ+оýOt+(-) мла*-
0Jц5ýЁс€9цЧо:х
;- lJ_ лэо;ёЦ а)2 o..l.trо]О >\Цl

о

(d
о.
ф
ц
(в
Ф
оLс)а
о:нб
чri
a0)
Ф0)
яtr
Ч Jr(]
do]zы. t-IOOl

q)

(в

ф
(d

о
ýд\iф

(Ё

iз>,б
Ф 0.)
НFд-]
dol
. Fl(.) Ol

(ý
z
о
цt
Ф

св
а.
ф
(ý

о.
у
..,i

(d
t-д
б-
>й

_olOz

ý
\э

Е{

(_)
Ft
L-

(1i}

lэ_
rп

t-

(ý

>;
()

а)

Ео
Фсdtrса
л:-j

*to
ч

2

N

Фч
Ч;0)

ЁЕЕ
о.= йо+сС
Fц l*
Ф al l-)ц>б

*ý
N са ý и)

L
F

ts\

smýFiEý ооц E{
ц9Ф

rc (.) )ý О.ЁоФ \о оitл,t

=чLд.пlJа=о ь ;р9 = е! =rчLiJoE : хЕýýzл р ==нv

нtrfdЁiЁ-5 ЕЕцl^*,..бlхй: ý:ýýН qц
Z- !?Ц>ЦЕЕ ччiЁ Е я:вЕ fi:ЁEd9 н E>s 5 Э iбх а Б о о; Ц YхЁ э n з 5 а s Е

аЕ ýЁЁlý ,ý
Еtr> ЁййýБ Ё ýб,л
Fч,/ 2х
L,/ЁФо

хха vччti ,Jr
il Обт
хоАЁ:лц

r{
*a Б \lJФ Ёц- *
JлФ:=
л*rti
-JФj!*

-lý9Lr Ed t--
lч*qa.
Аa)мс)

F

абБцЦх
\чi

лFl
F] >rri] tF

+ (.)
19vух
сооЕ
Еосdtr:Ео
af) (ý

aaх*
*ц
(dх
Hvif
'-.a

ц[оо9.ф
!
tЦъчмчЕ
FэФ+м *
о
ir
(с
t"
с)

но
с)ч2